
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 9 

pentru aprobarea devizului general actualizat după finalizarea lucrărilor la obiectivul de investiții 

„Reabilitare și modernizare școală primară și grădinița Trestiana, comuna Răducăneni, județul 

Iași”, precum și pentru aprobarea indicatori tehnico-economici finali 

  

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 27 februarie 

2025, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 78/2025; 

 Având în vedere: 

- Contractul de finanțare încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și 

UAT Comuna Răducăneni, înregistrat la minister sub nr. 851/26.01.2018, cu modificările și 

completările ulterioare prin actele adiționale nr. 1–5, prin care se alocă din bugetul ministerului suma 

totală de 1.079.842,19 lei pentru realizarea obiectivului de investiții „Reabilitare și modernizare școală 

primară și grădinița Trestiana, comuna Răducăneni, județul Iași”;  
- adresa înregistrată sub nr. 6301/RG/2023 a firmei sc ROM CONSTRUCT BOHOTIN srl, prin care, în 

calitate de executant, se comunică finalizarea execuției lucrărilor la obiectivul de investiții „Reabilitare 

și modernizare școală primară și grădinița Trestiana, comuna Răducăneni, județul Iași”; 

- referatul, înregistrat sub nr. 1245/RG/2025, al Compartimentului investiții și administrare domeniu 

public și privat, prin care propune aprobarea devizului general actualizat după finalizarea lucrărilor la 

obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare școală primară și grădinița Trestiana, comuna 

Răducăneni, județul Iași”, precum și pentru aprobarea indicatori tehnico – economici finali; 

- devizul general actualizat după finalizarea lucrărilor la obiectivul de investiții „Reabilitare și 

modernizare școală primară și grădinița Trestiana, comuna Răducăneni, județul Iași”, întocmit de 

către proiectant S.C. BDP CONSTRUCT S.R.L., înregistrat  sub nr. 1051/RG/2025;  

 - Hotărârea nr. 38 din 27 septembrie 2021 a Consiliului Local al Comunei  Răducăneni pentru 

aprobarea devizului general actualizat pentru lucrările rest de executat și a devizului general actualizat 

pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare școală primară și grădinița Trestiana, 

comuna Răducăneni, județul Iași”, precum și pentru aprobarea sumei pentru cofinanțarea investiției din 

bugetul local și a noilor indicatori tehnico – economici; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, înregistrate sub numărul 1245/RG/2025, ale primarului 

comunei;  

- avizul, înregistrat sub nr. 9/CEBF/2025, al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi rapoartele compartimentelor de resort, înregistrate sub nr. 1304/RG/2025 și 

sub nr. 1305/RG/2025; 

 În conformitate cu prevederile:  

- Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanţate din fonduri publice; 

- art. 15, alin. (3), lit. e) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 273/1994 pentru aprobarea 

Regulamentului privind recepţia construcţiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), precum și ale alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a) din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 Art. 1 

Se aprobă devizul general actualizat după finalizarea lucrărilor la obiectivul de investiții  

”Reabilitare și modernizare școală primară și grădinița Trestiana, comuna Răducăneni, județul Iași”, 

conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre, cu o valoare totală de 1.162.235,14 lei cu TVA, 

din care 1.079.842,19 lei de la bugetul de stat și 82.392,95 lei de la bugetul local.  



Pagină 2 din 2 

 

Art. 2 

Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați după finalizarea lucrărilor, conform 

devizului general menționat la art. 1, după cum urmează: 

 

a) valoare totală cu TVA = 1.162.235,14 lei, din care C+M = 905.915,06 lei;  

b) cheltuieli pentru investiția de bază (Cap. 4) = 972.892,33  lei, cu TVA.  

 

 Art. 3 

 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea nr. 38 din 27 

septembrie 2021 a Consiliului Local al Comunei  Răducăneni pentru aprobarea devizului general 

actualizat pentru lucrările rest de executat și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare și modernizare școală primară și grădinița Trestiana, comuna Răducăneni, județul Iași”, 

precum și pentru aprobarea sumei pentru cofinanțarea investiției din bugetul local și a noilor indicatori 

tehnico – economici.  

 

Art. 4 

Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, 

tuturor persoanelor interesate, precum și Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 
 

Adoptată astăzi 27 februarie 2025. 
 

 

 

                         
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                         Consilier local,   

 

                       Mihai ALUPOAEI 

 

 

 

 

                           

 

 

 
                                                                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                        Secretar general 

 

                                                                           Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 13 dintre cei 15 consilieri locali în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni. 



Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 9 

pentru aprobarea devizului general actualizat după finalizarea lucrărilor la obiectivul de investiții 

„Reabilitare și modernizare școală primară și grădinița Trestiana, comuna Răducăneni, județul 

Iași”, precum și pentru aprobarea indicatori tehnico-economici finali 

  

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 27 februarie 

2025, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 78/2025; 

 Având în vedere: 

- Contractul de finanțare încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și 

UAT Comuna Răducăneni, înregistrat la minister sub nr. 851/26.01.2018, cu modificările și 

completările ulterioare prin actele adiționale nr. 1–5, prin care se alocă din bugetul ministerului suma 

totală de 1.079.842,19 lei pentru realizarea obiectivului de investiții „Reabilitare și modernizare școală 

primară și grădinița Trestiana, comuna Răducăneni, județul Iași”;  
- adresa înregistrată sub nr. 6301/RG/2023 a firmei sc ROM CONSTRUCT BOHOTIN srl, prin care, în 

calitate de executant, se comunică finalizarea execuției lucrărilor la obiectivul de investiții „Reabilitare 

și modernizare școală primară și grădinița Trestiana, comuna Răducăneni, județul Iași”; 

- referatul, înregistrat sub nr. 1245/RG/2025, al Compartimentului investiții și administrare domeniu 

public și privat, prin care propune aprobarea devizului general actualizat după finalizarea lucrărilor la 

obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare școală primară și grădinița Trestiana, comuna 

Răducăneni, județul Iași”, precum și pentru aprobarea indicatori tehnico – economici finali; 

- devizul general actualizat după finalizarea lucrărilor la obiectivul de investiții „Reabilitare și 

modernizare școală primară și grădinița Trestiana, comuna Răducăneni, județul Iași”, întocmit de 

către proiectant S.C. BDP CONSTRUCT S.R.L., înregistrat  sub nr. 1051/RG/2025;  

 - Hotărârea nr. 38 din 27 septembrie 2021 a Consiliului Local al Comunei  Răducăneni pentru 

aprobarea devizului general actualizat pentru lucrările rest de executat și a devizului general actualizat 

pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare școală primară și grădinița Trestiana, 

comuna Răducăneni, județul Iași”, precum și pentru aprobarea sumei pentru cofinanțarea investiției din 

bugetul local și a noilor indicatori tehnico – economici; 

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, înregistrate sub numărul 1245/RG/2025, ale primarului 

comunei;  

- avizul, înregistrat sub nr. 9/CEBF/2025, al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi rapoartele compartimentelor de resort, înregistrate sub nr. 1304/RG/2025 și 

sub nr. 1305/RG/2025; 

 În conformitate cu prevederile:  

- Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanţate din fonduri publice; 

- art. 15, alin. (3), lit. e) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 273/1994 pentru aprobarea 

Regulamentului privind recepţia construcţiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), precum și ale alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a) din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 Art. 1 

Se aprobă devizul general actualizat după finalizarea lucrărilor la obiectivul de investiții  

”Reabilitare și modernizare școală primară și grădinița Trestiana, comuna Răducăneni, județul Iași”, 

conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre, cu o valoare totală de 1.162.235,14 lei cu TVA, 

din care 1.079.842,19 lei de la bugetul de stat și 82.392,95 lei de la bugetul local.  



Pagină 2 din 2 

 

Art. 2 

Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați după finalizarea lucrărilor, conform 

devizului general menționat la art. 1, după cum urmează: 

 

a) valoare totală cu TVA = 1.162.235,14 lei, din care C+M = 905.915,06 lei;  

b) cheltuieli pentru investiția de bază (Cap. 4) = 972.892,33  lei, cu TVA.  

 

 Art. 3 

 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea nr. 38 din 27 

septembrie 2021 a Consiliului Local al Comunei  Răducăneni pentru aprobarea devizului general 

actualizat pentru lucrările rest de executat și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitare și modernizare școală primară și grădinița Trestiana, comuna Răducăneni, județul Iași”, 

precum și pentru aprobarea sumei pentru cofinanțarea investiției din bugetul local și a noilor indicatori 

tehnico – economici.  

 

Art. 4 

Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, 

tuturor persoanelor interesate, precum și Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.  

 
 

Adoptată astăzi 27 februarie 2025. 
 

 

 

                         
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                         Consilier local,   

 

                       Mihai ALUPOAEI 

 

 

 

 

                           

 

 

 
                                                                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                        Secretar general 

 

                                                                           Cătălin-Rivelino BUMBARU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 13 dintre cei 15 consilieri locali în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni. 


